



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ, Estado de Goiás, torna PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está contratando através de **PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/21, entre outros dispositivos legais aplicados a espécie, tendo em vista a necessidade dos serviços.

CONTRATADOS:

- a) A Empresa **FERNANDO MASSAROTO GRACINO**, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.553.258/0001-16, com endereço na Avenida Leonel Franco de Oliveira s/n, Centro, Aporé/GO, CEP: 75.825-000;
- b) A Empresa **CARVALHO COSTA MERCEARIA LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.769.851/0001-21, com endereço na Rua Guilherme Quirino de Moraes nº 684, Nosso Senhor dos Passos, Aporé/GO, CEP: 756.825-000;
- c) A Empresa **CANDIDA DOS SANTOS E RIBEIRO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 53.922.424/0001-70, com endereço na Avenida Leonel Franco de Oliveira nº 622-A, Centro, Aporé/GO, CEP: 75.825-000.

1 - RAZÕES DA ESCOLHA DO CONTRATADO: Através de recebimento de menor proposta por item; Esclarecendo que as contratadas foram as únicas que apresentaram proposta dentro do preço do valor estimado anual após a publicação do Aviso de Dispensa, para fornecimento de gêneros alimentícios, conforme descrição abaixo.

2 – OBJETO: Constitui objeto da presente Dispensa de Licitação a Contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios para Câmara Municipal de Aporé/GO, sendo os seguintes itens:

Nº	ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
01	ACHOCOLATADO 750 g	50		
02	AÇUCAR 5 Kg	80		
03	ÁGUA COM GÁS 500ML	80		
04	ÁGUA SEM GÁS 500ML	80		
05	ALHO KG	20		
06	AMIDO DE MILHO 500Gr	60		
07	ARROZ BRANCO 5KG	60		
08	AZEITONA SACHE 280 Gr	30		
09	BACON KG	30		
10	BATATA Kg	30		
11	BOLACHA DE SAL 400G	80		
12	BOLACHA ROSQUINHA 400 Gr	80		
13	CAFÉ DO C/10 500G	15		



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

14	CALABRESA Kg	40		
15	CALDO DE CARNE 57G	50		
16	CALDO DE GALINHA 57G	50		
17	CANELA EM PAU 30 Gr	30		
18	CARNE DE SEGUNDA Kg	80		
19	CARNE MOIDA Kg	30		
20	CEBOLA Kg	40		
21	CENOURA Kg	20		
22	CHÁ MATE 250G	80		
23	CHIMICHURRI 30G	30		
24	COLORAL 30 Gr	20		
25	COSTELA DE VACA Kg	40		
26	COXA E SOBRECOXA Kg	120		
27	COXINHA DE ASA Kg	80		
28	CREME DE LEITE 200G	60		
29	EXTRATO DE TOMATE SACHE 300 Gr	80		
30	FARINHA DE TRIGO Kg	50		
31	FEIJÃO Kg	30		
32	FUBÁ 500 Gr	30		
33	KETCHUP 400G	30		
34	LEITE CONDENSADO 395G	40		
35	LEITE EM PÓ 380 Gr	10		
36	LEITE LIQUIDO CX C/12 L	80		
37	MACARRÃO ESGUETE 500G	40		
38	MAIONESE 500G	20		
39	MANDIOCA Kg	30		
40	MARGARINA KG	60		
41	MILHO VERDE 260G	40		
42	MOLHO DE TOMATE 340G	20		
43	MUSSARELA Kg	70		
44	ÓLEO 900ML	60		
45	OREGANO 8G	30		
46	OVOS CARTELA 30 UN.	25		
47	PÃO DE FORMA PACOTE	30		
48	PEITO DE FRANGO kg	40		
49	PIMENTA CALABRESA 20G	30		
50	POLVILHO DOCE Kg	10		



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

51	PRESUNTO Kg	60		
52	SALSICHA KG	40		
53	SUCO EM PÓ C/18UN 25G	30		
54	TEMPERO EM PÓ 60 Gr	20		
	TOTAL			

3 – VALOR ESTIMADO: O valor estimado da contratação é de R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) anual, através de emissão de nota fiscal mensal, para devido empenho e liquidação, conforme quantidade de itens fornecidos.

3.1. Dentre os itens apresentados no Aviso de Dispensa nº 012/2025, após análise concluiu-se que dentre as propostas apresentadas, duas propostas possuem menor preço por item, as quais sejam:

- a) A Empresa **FERNANDO MASSAROTO GRACINO**, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.553.258/0001-16, com valor global para alguns itens de R\$ 19.762,50 (dezenove mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) anual, diluídos em 12 parcelas, pagas através de emissão de nota fiscal mensal, conforme a quantidade de produtos utilizadas;

Nº	ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
0 1	ACHOCOLATADO 750 g	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
0 2	AÇUCAR 5KG	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
0 6	AMIDO DE MILHO	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
0 7	ARROZ BRANCO 5KG	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
0 8	AZEITONA SACHE	30	R\$ 6,75	R\$ 202,50
1 1	BOLACHA DE SAL 400G	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00
1 2	BOLACHA ROSQUINHA	80	R\$ 9,50	R\$ 760,00
1 3	CAFÉ FDO C/10 500G	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
1 5	CALDO DE CARNE 57G	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
1 6	CALDO DE GALINHA 57G	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
1	CANELA EM PAU	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

7				
2	CHÁ MATE 250G	80	R\$ 12,00	R\$ 960,00
2				
2	CHIMICHURRI 30G	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
3				
2	COLORAL	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
4				
2	COXA E SOBRECOXA	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
6				
2	COXINHA DE ASA	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
7				
2	CREME DE LEITE 200G	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
8				
2	EXTRATO DE TOMATE SACHE	80	R\$ 4,75	R\$ 380,00
9				
3	FARINHA DE TRIGO 1KG	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
0				
3	FEIJÃO	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
1				
3	FUBÁ 500G	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
2				
3	KETCHUP 400G	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
3				
3	LEITE CONDENSADO 395G	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00
4				
3	LEITE EM PÓ	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
5				
3	LEITE LIQUIDO CX C/12	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
6				
3	MACARRÃO ESGUETE 500G	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
7				
3	MAIONESE 500G	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
8				
3	MANDIOCA	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
9				
4	MARGARINA 1KG	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
0				
4	MILHO VERDE 260G	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
1				



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

4 2	MOLHO DE TOMATE 340G	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
4 4	ÓLEO 900ML	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
4 5	OREGANO 8G	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
4 6	OVOS CARTELA 30 UN.	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
4 8	PEITO DE FRANGO	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
4 9	PIMENTA CALABRESA 20G	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
5 0	POLVILHO DOCE	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
5 3	SUCO EM PÓ C/18UN 25G	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
5 4	TEMPERO EM PÓ	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
	TOTAL			R\$ 19.762,50

- b) A Empresa **CARVALHO COSTA MERCEARIA LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.769.851/0001-21, com valor global para alguns itens de R\$ 6.382,70 (seis mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta centavos) anual, diluídos em 12 parcelas, pagas através de emissão de nota fiscal mensal, conforme a quantidade de produtos utilizadas.

Nº	ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
0 5	ALHO KG	20	R\$ 29,00	R\$ 598,00
1 0	BATATA KG	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
2 0	CEBOLA KG	40	R\$ 3,90	R\$ 156,00
2 1	CENOURA KG	20	R\$ 5,85	R\$ 117,00
4 3	MUSSARELA KG	70	R\$ 49,90	R\$ 3.493,00
4	PÃO DE FORMA	60	R\$ 11,50	R\$ 345,00



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

7				
5	PRESUNTO KG	60	R\$ 25,90	R\$ 1.554,00
1				
	TOTAL			R\$ 6.382,70

- c) A Empresa **CANDIDA DOS SANTOS E RIBEIRO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 53.922.424/0001-70, com valor global para alguns itens de R\$ 6.261,00 (seis mil, duzentos e sessenta e um reais) anual, diluídos em 12 parcelas, pagas através de emissão de nota fiscal mensal, conforme a quantidade de produtos utilizadas.

Nº	ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
09	BACON KG	30	R\$ 34,40	R\$ 1.032,00
14	CALABRESA KG	40	R\$ 23,80	R\$ 952,00
18	CARNE DE SEGUNDA KG	80	R\$ 25,90	R\$ 2.072,00
19	CARNE MOIDA KG	30	R\$ 25,90	R\$ 777,00
25	COSTELA DE VACA KG	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00
52	SALSICHA	40	R\$ 12,70	R\$ 508,00
	TOTAL			R\$ 6.261,00

Considerando o exposto, deve a Câmara Municipal de Aporé/GO outorgar a contratação de “**FERNANDO MASSAROTO GRACINO, CARVALHO COSTA MERCEARIA LTDA-ME E CANDIDA DOS SANTOS E RIBEIRO LTDA**” pela Dispensa de Licitação.

Aporé/GO, 16 de Janeiro de 2025.

ROBERTA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
Presidente da Câmara



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

CONTRATO N.º 008/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 013/2025

A **CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ**, Estado de Goiás, inscrita no CNPJ n.º 24.858.391/0001-48, localizada na Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, nº 51, Bairro Nosso Senhor dos Passos, Aporé/GO, neste ato como CONTRATANTE representada pela sua Presidente Claudia Aparecida da Silva, que ao final assina e,

A **CONTRATADA**: Empresa **FERNANDO MASSAROTO GRACINO**, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.553.258/0001-16, com endereço na Avenida Leonel Franco de Oliveira s/n, Centro, Aporé/GO, CEP: 75.825-000, celebram através deste:

- 1. DO OBJETO:** Constitui objeto da presente Dispensa de Licitação a Contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios para Câmara Municipal de Aporé/GO, sendo os seguintes itens:

Nº	ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
0 1	ACHOCOLATADO 750 g	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
0 2	AÇUCAR 5KG	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
0 6	AMIDO DE MILHO	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

07	ARROZ BRANCO 5KG	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
08	AZEITONA SACHE	30	R\$ 6,75	R\$ 202,50
11	BOLACHA DE SAL 400G	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00
12	BOLACHA ROSQUINHA	80	R\$ 9,50	R\$ 760,00
13	CAFÉ FDO C/10 500G	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
15	CALDO DE CARNE 57G	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
16	CALDO DE GALINHA 57G	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
17	CANELA EM PAU	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
22	CHÁ MATE 250G	80	R\$ 12,00	R\$ 960,00
23	CHIMICHURRI 30G	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
24	COLORAL	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
26	COXA E SOBRECOXA	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
27	COXINHA DE ASA	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
28	CREME DE LEITE 200G	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
29	EXTRATO DE TOMATE SACHE	80	R\$ 4,75	R\$ 380,00
30	FARINHA DE TRIGO 1KG	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
31	FEIJÃO	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
32	FUBÁ 500G	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
33	KETCHUP 400G	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

3 4	LEITE CONDENSADO 395G	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00
3 5	LEITE EM PÓ	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
3 6	LEITE LIQUIDO CX C/12	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
3 7	MACARRÃO ESGUETE 500G	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
3 8	MAIONESE 500G	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
3 9	MANDIOCA	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
4 0	MARGARINA 1KG	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
4 1	MILHO VERDE 260G	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
4 2	MOLHO DE TOMATE 340G	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
4 4	ÓLEO 900ML	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
4 5	OREGANO 8G	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
4 6	OVOS CARTELA 30 UN.	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
4 8	PEITO DE FRANGO	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
4 9	PIMENTA CALABRESA 20G	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
5 0	POLVILHO DOCE	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
5 3	SUCO EM PÓ C/18UN 25G	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
5 4	TEMPERO EM PÓ	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
	TOTAL			R\$ 19.762,50

2. **DA JUSTIFICATIVA:** Considerando o menor preço apresentado para determinados itens, após devida publicação do Aviso de Dispensa nº 012/2025 e a necessidade da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros alimentícios para Poder Legislativo Municipal, razão pela qual, formaliza o mesmo.



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

3. **DA RAZÃO:** Através de recebimento de menor proposta para os itens acima elencados no objeto; Esclarecendo que a contratada apresentou proposta dentro do valor estimado após a publicação do Aviso de Dispensa, para aquisição de gêneros alimentícios.
4. **DA BASE LEGAL:** Tal contratação se faz baseada no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
5. **DAS PENALIDADES E MULTAS:** A Contratante se compromete a solicitar mensalmente com antecedência os itens que necessita, dentre a lista constante na presente contratação, e após, receber a nota fiscal de forma mensal, efetuando o devido empenho e liquidação. A Contratada se compromete a fornecer os itens elencados no objeto deste contrato, quando solicitado, bem como emitir a nota fiscal mensal para pagamento pela contratante.
6. **DO PRAZO E PRORROGAÇÃO:** Vigorará pelo prazo de doze meses, findando em 31 de dezembro de 2025.
7. **DO VALOR DO CONTRATO:** no valor anual de R\$ 19.762,50 (dezenove mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), sendo diluídos em 12 parcelas mensais, pagos através de emissão de nota fiscal, conforme produto fornecido.
8. **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos para o adimplemento do preço correrão por conta da Câmara Municipal, com as seguintes dotações orçamentárias: 01.031.0120.2.029.3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.
9. **DA RESCISÃO CONTRATUAL:** Havendo descumprimento total ou parcial deste contrato, ensejará sua rescisão, conforme disposto na Lei 14.133/21, artigo 124.

As partes elegem a Comarca de Itajá, Estado de Goiás, para sanar quaisquer dúvidas ou desacordos que possam surgir.

Aporé/GO, 16 de janeiro de 2025.

ROBERTA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
Presidente da Câmara (Contratante)

FERNANDO MASSAROTO GRACINO
CONTRATADO

TESTEMUNHAS: _____



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

CONTRATO N.º 009/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 013/2025

A **CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ**, Estado de Goiás, inscrita no CNPJ n.º 24.858.391/0001-48, localizada na Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, nº 51, Bairro Nosso Senhor dos Passos, Aporé/GO, neste ato como CONTRATANTE representada pela sua Presidente Claudia Aparecida da Silva, que ao final assina e,

A **CONTRATADA**: Empresa **CARVALHO COSTA MERCEARIA LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.769.851/0001-21, com endereço na Rua Guilherme Quirino de Moraes nº 684, Nosso Senhor dos Passos, Aporé/GO, CEP: 756.825-000, celebram através deste:

- DO OBJETO:** Constitui objeto da presente Dispensa de Licitação a Contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios para Câmara Municipal de Aporé/GO, sendo os seguintes itens:

Nº	ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
05	ALHO KG	20	R\$ 29,00	R\$ 598,00
10	BATATA KG	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
20	CEBOLA KG	40	R\$ 3,90	R\$ 156,00



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

21	CENOURA KG	20	R\$ 5,85	R\$ 117,00
43	MUSSARELA KG	70	R\$ 49,90	R\$ 3.493,00
47	PÃO DE FORMA	60	R\$ 11,50	R\$ 345,00
51	PRESUNTO KG	60	R\$ 25,90	R\$ 1.554,00
	TOTAL			R\$ 6.382,70

- 2. DA JUSTIFICATIVA:** Considerando o menor preço apresentado para determinados itens, após devida publicação do Aviso de Dispensa nº 012/2025 e a necessidade da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros alimentícios para Poder Legislativo Municipal, razão pela qual, formaliza o mesmo.
- 3. DA RAZÃO:** Através de recebimento de menor proposta para os itens acima elencados no objeto; Esclarecendo que a contratada apresentou proposta dentro do valor estimado após a publicação do Aviso de Dispensa, para aquisição de gêneros alimentícios.
- 4. DA BASE LEGAL:** Tal contratação se faz baseada no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
- 5. DAS PENALIDADES E MULTAS:** A Contratante se compromete a solicitar mensalmente com antecedência os itens que necessita, dentre a lista constante na presente contratação, e após, receber a nota fiscal de forma mensal, efetuando o devido empenho e liquidação. A Contratada se compromete a fornecer os itens elencados no objeto deste contrato, quando solicitado, bem como emitir a nota fiscal mensal para pagamento pela contratante..
- 6. DO PRAZO E PRORROGAÇÃO:** Vigorará pelo prazo de doze meses, findando em 31 de dezembro de 2025.
- 7. DO VALOR DO CONTRATO:** no valor anual de R\$ 6.382,70 (seis mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta centavos), sendo diluídos em 12 parcelas mensais, pagos através de emissão de nota fiscal, conforme produto fornecido.
- 8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos para o adimplemento do preço correrão por conta da Câmara Municipal, com as seguintes dotações orçamentárias: 01.031.0120.2.029.3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.
- 9. DA RESCISÃO CONTRATUAL:** Havendo descumprimento total ou parcial deste contrato, ensejará sua rescisão, conforme disposto na Lei 14.133/21, artigo 124.

As partes elegem a Comarca de Itajá, Estado de Goiás, para sanar quaisquer dúvidas ou desacordos que possam surgir.

Aporé/GO, 16 de Janeiro de 2025.



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

ROBERTA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
Presidente da Câmara (Contratante)

CARVALHO COSTA MERCEARIA LTDA-ME
CONTRATADO

TESTEMUNHAS: _____

CONTRATO N.º 010/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 013/2025

A **CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ**, Estado de Goiás, inscrita no CNPJ n.º 24.858.391/0001-48, localizada na Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, nº 51, Bairro Nosso Senhor dos Passos, Aporé/GO, neste ato como CONTRATANTE representada pela sua Presidente Claudia Aparecida da Silva, que ao final assina e,

A **CONTRATADA**: Empresa **CANDIDA DOS SANTOS E RIBEIRO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 53.922.424/0001-70, com endereço na Avenida Leonel Franco de Oliveira nº 622-A, Centro, Aporé/GO, CEP: 75.825-000, celebram através deste:

1. DO OBJETO: Constitui objeto da presente Dispensa de Licitação a Contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios para Câmara Municipal de Aporé/GO, sendo os seguintes itens:

Nº	ITEM	QUANTIDADE	VALOR	VALOR GLOBAL
----	------	------------	-------	--------------



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

			UNITÁRIO	
09	BACON KG	30	R\$ 34,40	R\$ 1.032,00
14	CALABRESA KG	40	R\$ 23,80	R\$ 952,00
18	CARNE DE SEGUNDA KG	80	R\$ 25,90	R\$ 2.072,00
19	CARNE MOIDA KG	30	R\$ 25,90	R\$ 777,00
25	COSTELA DE VACA KG	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00
52	SALSICHA	40	R\$ 12,70	R\$ 508,00
	TOTAL			R\$ 6.261,00

- 2. DA JUSTIFICATIVA:** Considerando o menor preço apresentado para determinados itens, após devida publicação do Aviso de Dispensa nº 012/2025 e a necessidade da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros alimentícios para Poder Legislativo Municipal, razão pela qual, formaliza o mesmo.
- 3. DA RAZÃO:** Através de recebimento de menor proposta para os itens acima elencados no objeto; Esclarecendo que a contratada apresentou proposta dentro do valor estimado após a publicação do Aviso de Dispensa, para aquisição de gêneros alimentícios.
- 4. DA BASE LEGAL:** Tal contratação se faz baseada no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
- 5. DAS PENALIDADES E MULTAS:** A Contratante se compromete a solicitar mensalmente com antecedência os itens que necessita, dentre a lista constante na presente contratação, e após, receber a nota fiscal de forma mensal, efetuando o devido empenho e liquidação. A Contratada se compromete a fornecer os itens elencados no objeto deste contrato, quando solicitado, bem como emitir a nota fiscal mensal para pagamento pela contratante..
- 6. DO PRAZO E PRORROGAÇÃO:** Vigorará pelo prazo de doze meses, findando em 31 de dezembro de 2025.
- 7. DO VALOR DO CONTRATO:** no valor anual de R\$ 6.261,00 (seis mil, duzentos e sessenta e um reais), sendo diluídos em 12 parcelas mensais, pagos através de emissão de nota fiscal, conforme produto fornecido.
- 8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos para o adimplemento do preço correrão por conta da Câmara Municipal, com as seguintes dotações orçamentárias: 01.031.0120.2.029.3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.
- 9. DA RESCISÃO CONTRATUAL:** Havendo descumprimento total ou parcial deste contrato, ensejará sua rescisão, conforme disposto na Lei 14.133/21, artigo 124.

As partes elegem a Comarca de Itajá, Estado de Goiás, para sanar quaisquer dúvidas ou desacordos que possam surgir.



Câmara Municipal de Aporé

Celular WhatsApp: (64) 99244-3104 CNPJ: 24.858.391/0001-48

www.apore.legislativo.go.gov.br
aporecamara@gmail.com

Aporé/GO, 16 de Janeiro de 2025.

ROBERTA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
Presidente da Câmara (Contratante)

CANDIDA DOS SANTOS E RIBEIRO LTDA
CONTRATADO

TESTEMUNHAS: _____
